
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

17 февраля 2022 г. 

Москва 

№ 80 

 
"" 

 

Об утверждении перечня научных специальностей, реализуемых в РУДН 

 

На основании решения ученого совета РУДН от 31.01.2022, Протокол №УС-

2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень научных специальностей, реализуемых в РУДН 

(приложение №1). 

2. Утвердить таблицу соответствия образовательных программ 

аспирантуры в РУДН научным специальностям (приложение №2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. Ректора 

 

 

А.А. Костин 

 

Визы: 
Начальник управления   А.А. Воробьева    Согласовано   15.02.2022, Начальник управления   Р.Е. 

Сафир    Согласовано   15.02.2022, Первый проректор - проректор по научной работе   А.А. Костин    

Согласовано   15.02.2022, Первый проректор - проректор по образовательной деятельности   Ю.Н. 

Эбзеева    Согласовано   15.02.2022 

 

Утвердил: 

А.А. Костин 17.02.2022 

 
Рассылка: 

Е.М. Апасова, С.В. Базавлук, А.А. Белоусов, А.А. Воробьева, Всем зав. кафедрами, О.С. Горлова, Б.Г. 

Гороватер, Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП), П.А. Докукин, Л.И. Ефремова, А.В. 

Зорин, Е.Н. Казакова, М.И. Кацарский, А.А. Киричук, Е.Ю. Лотова, С.В. Назюта, Орлов Владислав 

Дмитриевич, В.М. Савчин, Р.Е. Сафир, А.В. Строев, УОП 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 29.06.2022 17:15:30
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

 
М.А. Андреева 

+7 (495) 434-32-44, доб. 25-66 

 
 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 17 февраля 2022 г. № 80 

 

 

Перечень научных специальностей, реализуемых в РУДН  

 

N 

п/п 

Коды 

профессий, 

специальностей, 

направлений 

подготовки; 

шифры 

научных 

специальностей 

Наименования профессий, 

специальностей, направлений 

подготовки и научных 

специальностей 

Уровень образования 

1.  1.1.1. 
Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

2.  1.1.2. 
Дифференциальные уравнения и 

математическая физика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

3.  1.1.6. Вычислительная математика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

4.  1.1.7. 
Теоретическая механика, динамика 

машин 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

5.  1.2.2. 

Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы 

программ 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

6.  1.2.3. 
Теоретическая информатика, 

кибернетика. 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

7.  1.3.3. Теоретическая физика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

8.  1.3.4. Радиофизика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

9.  1.3.9. Физика плазмы 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

10.  1.4.1. Неорганическая химия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

11.  1.4.3. Органическая химия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 



Электронная версия документа 

12.  1.4.4. Физическая химия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

13.  1.5.4. Биохимия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

14.  1.5.5. Физиология человека и животных 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

15.  1.5.6. Биотехнология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

16.  1.5.7. Генетика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

17.  1.5.8. 
Математическая биология, 

биоинформатика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

18.  1.5.11. Микробиология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

19.  1.5.15. Экология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

20.  1.5.21 Физиология и биохимия растений 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

21.  1.5.22. Клеточная биология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

22.  1.6.1. 
Общая и региональная геология. 

Геотектоника и геодинамика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

23.  1.6.10. 

Геология, поиски и разведка 

твердых полезных ископаемых, 

минерагения 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

24.  1.6.11. 

Геология, поиски, разведка и 

эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

25.  1.6.21. Геоэкология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

26.  2.1.1. 
Строительные конструкции, здания 

и сооружения 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

27.  2.1.4. 

Водоснабжение, канализация, 

строительные системы охраны 

водных ресурсов 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 



Электронная версия документа 

28.  2.1.6. 

Гидротехническое строительство, 

гидравлика и инженерная 

гидрология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

29.  2.1.7. 
Технология и организация 

строительства 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

30.  2.1.9. Строительная механика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

31.  2.1.12. 

Архитектура зданий и сооружений. 

Творческие концепции 

архитектурной деятельности 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

32.  2.3.1. 
Системный анализ, управление и 

обработка информации 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

33.  2.3.2. 
Вычислительные системы и их 

элементы 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

34.  2.3.4. 
Управление в организационных 

системах 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

35.  2.3.5. 

Математическое и программное 

обеспечение вычислительных 

систем, комплексов и 

компьютерных сетей 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

36.  2.4.7. 
Турбомашины и поршневые 

двигатели 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

37.  2.5.5. 

Технология и оборудование 

механической и физико-

технической обработки 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

38.  2.5.15. 

Тепловые, электроракетные 

двигатели, энергоустановки 

летательных аппаратов 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

39.  2.5.16. 
Динамика, баллистика, управление 

движением летательных аппаратов 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

40.  2.8.3. 

Горнопромышленная и 

нефтегазопромысловая геология, 

геофизика, маркшейдерское дело и 

геометрия недр 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

41.  2.8.4. 

Разработка и эксплуатация 

нефтяных и газовых 

месторождений 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

42.  2.8.8. Геотехнология, горные машины 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

43.  2.8.10. Охрана труда, промышленная высшее образование – 



Электронная версия документа 

безопасность, безопасность в 

чрезвычайных ситуациях 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

44.  2.9.5. 
Эксплуатация автомобильного 

транспорта 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

45.  3.1.3 Оториноларингология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

46.  3.1.4. Акушерство и гинекология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

47.  3.1.5. Офтальмология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

48.  3.1.6. Онкология, лучевая терапия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

49.  3.1.7. Стоматология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

50.  3.1.8. Травматология и ортопедия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

51.  3.1.9. Хирургия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

52.  3.1.10. Нейрохирургия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

53.  3.1.12. Анастезиология и реаниматология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

54.  3.1.13. Урология и андрология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

55.  3.1.15 Сердечно-сосудистая хирургия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

56.  3.1.16. Пластическая хирургия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

57.  3.1.17. Психиатрия и наркология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

58.  3.1.18. Внутренние болезни 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

59.  3.1.20. Кардиология высшее образование – 



Электронная версия документа 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

60.  3.1.21. Педиатрия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

61.  3.1.22. Инфекционные болезни 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

62.  3.1.23. Дерматовенерология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

63.  3.1.24. Неврология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

64.  3.1.33. 

Восстановительная медицина, 

спортивная медицина, лечебная 

физкультура, курортология и 

физиотерапия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

65.  3.2.3. 

Общественное здоровье и 

организация здравоохранения, 

социология и история медицины 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

66.  3.2.7. Аллергология и иммунология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

67.  3.3.1. Анатомия человека 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

68.  3.3.2. Патологическая анатомия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

69.  3.3.3. Патологическая физиология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

70.  3.3.5. Судебная медицина 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

71.  3.3.6. 
Фармакология, клиническая 

фармакология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

72.  3.4.1. 
Промышленная фармация и 

технология получения лекарств 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

73.  3.4.2. 
Фармацевтическая химия, 

фармакогнозия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

74.  3.4.3. 
Организация фармацевтического 

дела 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 



Электронная версия документа 

75.  4.1.1. 
Общее земледелие и 

растениеводство 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

76.  4.1.2. 
Селекция, семеноводство и 

биотехнология растений 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

77.  4.1.3. 
Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

78.  4.2.1. 

Патология животных, морфология, 

физиология, фармакология и 

токсикология 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

79.  4.2.3. 
Инфекционные болезни и 

иммунология животных 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

80.  4.2.4. 

Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления кормов 

и производство продукции 

животноводства 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

81.  5.1.1. 
Теоретико-исторические правовые 

науки 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

82.  5.1.2. 
Публично-правовые 

(государственно-правовые) науки 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

83.  5.1.3. 
Частно-правовые (цивилистические 

науки) 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

84.  5.1.4. Уголовно-правовые науки 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

85.  5.1.5. Международно-правовые науки 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

86.  5.2.1. Экономическая теория 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

87.  5.2.2. 

Математические, статистические и 

инструментальные методы в 

экономике 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

88.  5.2.3. 
Региональная и отраслевая 

экономика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

89.  5.2.4. Финансы 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

90.  5.2.5. Мировая экономика 
высшее образование – 

подготовка кадров 



Электронная версия документа 

высшей квалификации 

91.  5.2.6. Менеджмент 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

92.  5.3.1. 
Общая психология, психология 

личности, история психологии 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

93.  5.4.1. 
Теория, методология и история 

социологии 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

94.  5.4.7. Социология управления 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

95.  5.5.1. История и теория политики 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

96.  5.5.2. 
Политические институты, 

процессы, технологии 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

97.  5.5.4. Международные отношения 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

98.  5.6.1. Отечественная история 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

99.  5.6.2. Всеобщая история 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

100.  5.6.5. 

Историография, источниковедение, 

методы исторического 

исследования 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

101.  5.6.7. 
История международных 

отношений и внешней политики 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

102.  5.7.1. Онтология и теория познания 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

103.  5.7.2. История философии 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

104.  5.7.7. 
Социальная и политическая 

философия 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

105.  5.8.1. 
Общая педагогика, история 

педагогики и образования 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

106.  5.8.2. 
Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и уровням 

высшее образование – 

подготовка кадров 



Электронная версия документа 

образования) высшей квалификации 

107.  5.8.4. 

Физическая культура и 

профессиональная физическая 

подготовка 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

108.  5.8.5. Теория и методика спорта 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

109.  5.8.6. 
Оздоровительная и адаптивная 

физическая культура 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

110.  5.8.7. 
Методология и технология 

профессионального образования 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

111.  5.9.1. 
Русская литература и литературы 

народов Российской Федерации 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

112.  5.9.2. Литература народов мира 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

113.  5.9.5. 
Русский язык. Языки народов 

России 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

114.  5.9.6. 

Языки народов зарубежных стран 

(с указанием конкретного языка 

или группы языков) 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

115.  5.9.8. 

Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

116.  5.9.9. 
Медиакоммуникации и 

журналистика 

высшее образование – 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 2 

к приказу  

от 17 февраля 2022 г. № 80 

 

 

Таблица соответствия названий образовательных программ аспирантуры в РУДН научным специальностям. 

 

 

№ 

Код 

ОКСО 

Название 

направления 

Название 

программы / 

специальности на 

языке реализации 

Шифр и 

наименование 

области науки 

Шифр и 

наименование 

группы научных 

специальностей 

Шифр научной 

специальности 

(по новой 

номенклатуре 

специальностей) 

Шифр и 

наименование 

научной 

специальности (по 

новой 

номенклатуре 

специальностей) 

По уровню высшего образования - программ 

подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (действует до окончания обучения) 

Приказ Минобрнауки №118 от 24.02.2021 "Об утверждении номенклатуры 

научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени 

1 01.06.01 
Математика и 

механика 

Вещественный, 

комплексный и 

функциональный 

анализ 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.1. 

1.1.1. 

Вещественный, 

комплексный и 

функциональный 

анализ 

2 01.06.01 
Математика и 

механика 

Real, Complex and 

Functional Analysis 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.1. 

1.1.1. 

Вещественный, 

комплексный и 

функциональный 

анализ 

3 01.06.01 
Математика и 

механика 

Дифференциальные 

уравнения, 

динамические 

системы и 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.2. 

1.1.2. 

Дифференциальны

е уравнения и 

математическая 

физика 



Электронная версия документа 

оптимальное 

управление 

4 02.06.01 

Компьютерные 

и 

информационны

е науки 

Вычислительная 

математика 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.6. 

1.1.6. 

Вычислительная 

математика 

5 01.06.01 
Математика и 

механика 

Динамика, 

прочность машин, 

приборов и 

аппаратуры 

(технические науки) 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.7. 

1.1.7. 

Теоретическая 

механика, 

динамика машин 

6 01.06.01 
Математика и 

механика 

Dynamics, strength 

of machines, devices 

and equipment 

(Technical Science) 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.7. 

1.1.7. 

Теоретическая 

механика, 

динамика машин 

7 01.06.01 
Математика и 

механика 

Теоретическая 

механика 

1. Естественные 

науки 

1.1. Математика и 

механика 
1.1.7. 

1.1.7. 

Теоретическая 

механика, 

динамика машин 

8 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Математическое 

моделирование, 

численные методы и 

комплексы 

программ 

1. Естественные 

науки 

1.2. 

Компьютерные 

науки и 

информатика 

1.2.2. 

1.2.2. 

Математическое 

моделирование, 

численные методы 

и комплексы 

программ 

9 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Теоретические 

основы 

информатики 

1. Естественные 

науки 

1.2. 

Компьютерные 

науки и 

информатика 

1.2.3. 

1.2.3. 

Теоретическая 

информатика, 

кибернетика 

10 03.06.01 
Физика и 

астрономия 

Теоретическая 

физика 

1. Естественные 

науки 

1.3. Физические 

науки 
1.3.3. 

1.3.3. 

Теоретическая 

физика 



Электронная версия документа 

11 03.06.01 
Физика и 

астрономия 
Theoretical physics 

1. Естественные 

науки 

1.3. Физические 

науки 
1.3.3. 

1.3.3. 

Теоретическая 

физика 

12 03.06.01 
Физика и 

астрономия 
Радиофизика 

1. Естественные 

науки 

1.3. Физические 

науки 
1.3.4. 1.3.4. Радиофизика 

13 03.06.01 
Физика и 

астрономия 
Физика плазмы 

1. Естественные 

науки 

1.3. Физические 

науки 
1.3.9. 

1.3.9. Физика 

плазмы 

14 04.06.01 
Химические 

науки 

Неорганическая 

химия 

1. Естественные 

науки 

1.4. Химические 

науки 
1.4.1. 

1.4.1. 

Неорганическая 

химия 

15 04.06.01 
Химические 

науки 
Органическая химия 

1. Естественные 

науки 

1.4. Химические 

науки 
1.4.3. 

1.4.3. Органическая 

химия 

16 04.06.01 
Химические 

науки 

Органическая химия 

(совместно с 

Институтом 

нефтехимического 

синтеза РАН) 

1. Естественные 

науки 

1.4. Химические 

науки 
1.4.3. 

1.4.3. Органическая 

химия 

17 04.06.01 
Химические 

науки 

Organic chemistry: 

Chemistry of 

heterocyclic 

compounds 

1. Естественные 

науки 

1.4. Химические 

науки 
1.4.3. 

1.4.3. Органическая 

химия 

18 04.06.01 
Химические 

науки 
Физическая химия 

1. Естественные 

науки 

1.4. Химические 

науки 
1.4.4. 

1.4.4. Физическая 

химия 

19 04.06.01 
Химические 

науки 

Physical chemistry of 

adsorption and 

catalysis 

1. Естественные 

науки 

1.4. Химические 

науки 
1.4.4. 

1.4.4. Физическая 

химия 

20 06.06.01 
Биологические 

науки 
Микробиология 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.11. 
1.5.11. 

Микробиология 

21 05.06.01 Науки о земле 
Ecology: Modern 

environmental studies 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.15. 1.5.15 Экология 



Электронная версия документа 

22 05.06.01 Науки о земле 

Экология 

(биологические, 

медицинские, 

химические, 

технические науки) 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.15. 1.5.15. Экология 

23 05.06.01 Науки о Земле 

Green Infrastructure 

and Sustainable 

Development с -

Университет Тушии 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.15. 1.5.15 Экология 

24 05.06.01 Науки о земле 

Modern 

Еnvironmental 

Studies (совм. 

Международный 

государственный 

экологический 

институт им. А.Д. 

Сахарова 

Белорусского 

государственного 

университета) 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.15. 1.5.15 Экология 

25 05.06.01 Науки о земле 

Modern 

Еnvironmental 

Studies (совм. 

Университет 

Витовта Великого) 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.15. 1.5.15 Экология 

26 06.06.01 
Биологические 

науки 

Физиология и 

биохимия растений 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.21. 

1.5.21. Физиология 

и биохимия 

растений 

27 06.06.01 
Биологические 

науки 

Клеточная 

биология, 

цитология, 

гистология 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.22. 
1.5.22. Клеточная 

биология 



Электронная версия документа 

28 06.06.01 
Биологические 

науки 

Biochemistry: 

molecular 

mechanisms of 

cancer 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.4. 1.5.4. Биохимия 

29 06.06.01 
Биологические 

науки 
Биохимия 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.4. 1.5.4. Биохимия 

30 06.06.01 
Биологические 

науки 
Физиология 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.5. 

1.5.5. Физиология 

человека и 

животных 

31 06.06.01 
Биологические 

науки 

Биотехнология (в 

т.ч. 

бионанотехнологии) 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.6. 
1.5.6. 

Биотехнология 

32 06.06.01 
Биологические 

науки 

Genetics: molecular 

basis of human 

hereditary diseases 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.7. 1.5.7. Генетика 

33 06.06.01 
Биологические 

науки 
Plant genetics 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.7. 1.5.7. Генетика 

34 06.06.01 
Биологические 

науки 
Генетика 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.7. 1.5.7. Генетика 

35 06.06.01 
Биологические 

науки 
Генетика растений 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.7. 1.5.7. Генетика 

36 06.06.01 
Биологические 

науки 

Математическая 

биология, 

биоинформатика 

1. Естественные 

науки 

1.5. 

Биологические 

науки 

1.5.8. 

1.5.8. 

Математическая 

биология, 

биоинформатика 

37 05.06.01 Науки о Земле 

Общая и 

региональная 

геология 

1. Естественные 

науки 

1.6. Науки о Земле 

и окружающей 

среде 

1.6.1. 

1.6.1. Общая и 

региональная 

геология. 

Геотектоника и 

геодинамика 



Электронная версия документа 

38 05.06.01 Науки о Земле 

Геология, поиски и 

разведка твердых 

полезных 

ископаемых, 

минерагения 

1. Естественные 

науки 

1.6. Науки о Земле 

и окружающей 

среде 

1.6.10. 

1.6.10. Геология, 

поиски и разведка 

твердых полезных 

ископаемых, 

минерагения 

39 05.06.01 Науки о Земле 

Геология, поиски и 

разведка нефтяных 

и газовых 

месторождений 

1. Естественные 

науки 

1.6. Науки о Земле 

и окружающей 

среде 

1.6.11. 

1.6.11. Геология, 

поиски, разведка и 

эксплуатация 

нефтяных и 

газовых 

месторождений 

40 05.06.01 Науки о земле Геоэкология 
1. Естественные 

науки 

1.6. Науки о Земле 

и окружающей 

среде 

1.6.21. 1.6.21. Геоэкология 

41 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Строительные 

конструкции, 

здания и 

сооружения 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.1. 

2.1.1. 

Строительные 

конструкции, 

здания и 

сооружения 

42 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Building designs, 

buildings and 

constructions: the 

theory of buildings 

and structures 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.1. 

2.1.1. 

Строительные 

конструкции, 

здания и 

сооружения 

43 07.06.01 Архитектура 

Архитектура зданий 

и сооружений. 

Творческие 

концепции 

архитектурной 

деятельности 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.12. 

2.1.12. Архитектура 

зданий и 

сооружений. 

Творческие 

концепции 

архитектурной 

деятельности 



Электронная версия документа 

44 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Водоснабжение, 

канализация, 

строительные 

системы охраны 

водных ресурсов 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.4. 

2.1.4. 

Водоснабжение, 

канализация, 

строительные 

системы охраны 

водных ресурсов 

45 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Гидротехническое 

строительство 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.6. 

2.1.6. 

Гидротехническое 

строительство, 

гидравлика и 

инженерная 

гидрология 

46 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Гидравлика и 

инженерная 

гидрология 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.6. 

2.1.6. 

Гидротехническое 

строительство, 

гидравлика и 

инженерная 

гидрология 

47 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Технология и 

организация 

строительства 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.7. 

2.1.7. Технология и 

организация 

строительства 

48 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Строительная 

механика 

2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.9. 
2.1.9. Строительная 

механика 

49 08.06.01 

Техника и 

технологии 

строительства 

Structural mechanics 
2. Технические 

науки 

2.1. 

Строительство и 

архитектура 

2.1.9. 
2.1.9. Строительная 

механика 

50 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Системный анализ, 

управление и 

обработка 

информации 

(технические науки) 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.1. 

2.3.1. Системный 

анализ, управление 

и обработка 

информации 



Электронная версия документа 

51 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

System Analysis, 

control and 

information 

processing 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.1. 

2.3.1. Системный 

анализ, управление 

и обработка 

информации 

52 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Элементы и 

устройства 

вычислительной 

техники и систем 

управления 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.2. 

2.3.2. 

Вычислительные 

системы и их 

элементы 

53 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Управление в 

социальных и 

экономических 

системах 

(технические науки) 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.4. 

2.3.4. Управление в 

организационных 

системах 

54 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Management in social 

and economic 

systems (engineering 

science) 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.4. 

2.3.4. Управление в 

организационных 

системах 

55 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Математическое 

моделирование, 

комплексы 

программ и 

численные методы 

(технические науки) 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.5. 

2.3.5. 

Математическое и 

программное 

обеспечение 

вычислительных 

систем, комплексов 

и компьютерных 

сетей 

56 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

Mathematical 

Modelling, 

Numerical Methods, 

and Software 

Systems (Technical 

science) 

2. Технические 

науки 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникаци

и 

2.3.5. 

2.3.5. 

Математическое и 

программное 

обеспечение 

вычислительных 

систем, комплексов 



Электронная версия документа 

и компьютерных 

сетей 

57 13.06.01 
Электро- и 

теплотехника 

Турбомашины и 

комбинированные 

турбоустановки 

2. Технические 

науки 

2.4. Энергетика и 

электротехника 
2.4.7. 

2.4.7. 

Турбомашины и 

поршневые 

двигатели 

58 13.06.01 
Электро- и 

теплотехника 
Тепловые двигатели 

2. Технические 

науки 

2.4. Энергетика и 

электротехника 
2.4.7. 

2.4.7. 

Турбомашины и 

поршневые 

двигатели 

59 13.06.01 
Электро- и 

теплотехника 
Тепловые двигатели 

2. Технические 

науки 

2.5. 

Машиностроение 
2.5.15. 

2.5.15. Тепловые, 

электроракетные 

двигатели, 

энергоустановки 

летательных 

аппаратов 

60 01.06.01 
Математика и 

механика 

Dynamics, Ballistics, 

Control of Motion of 

Aircraft and 

Spacecraft 

2. Технические 

науки 

2.5. 

Машиностроение 
2.5.16. 

2.5.16. Динамика, 

баллистика, 

управление 

движением 

летательных 

аппаратов 

61 01.06.01 
Математика и 

механика 

Динамика, 

баллистика, 

управление 

движением 

летательных 

аппаратов 

(технические науки) 

2. Технические 

науки 

2.5. 

Машиностроение 
2.5.16. 

2.5.16. Динамика, 

баллистика, 

управление 

движением 

летательных 

аппаратов 

62 15.06.01 
Машиностроени

е 

Технология и 

оборудование 

механической и 

2. Технические 

науки 

2.5. 

Машиностроение 
2.5.5. 

2.5.5. Технология и 

оборудование 

механической и 



Электронная версия документа 

физико-технической 

обработки 

физико-

технической 

обработки 

63 20.06.01 
Техносферная 

безопасность 

Безопасность в 

чрезвычайных 

ситуациях 

(технические, 

биологические 

науки) 

2. Технические 

науки 

2.8. 

Недропользовани

е и горные науки 

2.8.10. 

2.8.10. Охрана 

труда, 

промышленная 

безопасность, 

безопасность в 

чрезвычайных 

ситуациях 

64 21.06.01 

Геология, 

разведка и 

разработка 

полезных 

ископаемых 

Горнопромышленна

я и 

нефтегазопромысло

вая геология, 

геофизика, 

маркшейдерское 

дело и геометрия 

недр 

2. Технические 

науки 

2.8. 

Недропользовани

е и горные науки 

2.8.3. 

2.8.3. 

Горнопромышленн

ая и 

нефтегазопромысло

вая геология, 

геофизика, 

маркшейдерское 

дело и геометрия 

недр 

65 21.06.01 

Геология, 

разведка и 

разработка 

полезных 

ископаемых 

Разработка и 

эксплуатация 

нефтяных и газовых 

месторождений 

2. Технические 

науки 

2.8. 

Недропользовани

е и горные науки 

2.8.4. 

2.8.4. Разработка и 

эксплуатация 

нефтяных и 

газовых 

месторождений 

66 21.06.01 

Геология, 

разведка и 

разработка 

полезных 

ископаемых 

Геотехнология 

(подземная, 

открытая и 

строительная) 

2. Технические 

науки 

2.8. 

Недропользовани

е и горные науки 

2.8.8. 

2.8.8. 

Геотехнология, 

горные машины 

67 23.06.01 

Техника и 

технологии 

наземного 

транспорта 

Эксплуатация 

автомобильного 

транспорта 

2. Технические 

науки 

2.9. Транспортные 

системы 
2.9.5. 

2.9.5. Эксплуатация 

автомобильного 

транспорта 



Электронная версия документа 

68 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Нейрохирургия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.10. 

3.1.10. 

Нейрохирургия 

69 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Анестезиология и 

реаниматология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.12. 

3.1.12. 

Анестезиология и 

реаниматология 

70 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Урология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.13. 

3.1.13. Урология и 

андрология 

71 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Urology: modern 

trends in evaluation 

and treatment of 

urology diseases 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.13. 

3.1.13. Урология и 

андрология 

72 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Сердечно-

сосудистая 

хирургия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.15. 

3.1.15. Сердечно-

сосудистая 

хирургия 

73 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Пластическая 

хирургия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.16. 

3.1.16. 

Пластическая 

хирургия 

74 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Психиатрия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.17. 

3.1.17. Психиатрия 

и наркология 

75 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Наркология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.17. 

3.1.17 Психиатрия 

и наркология 

76 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Внутренние болезни 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.18. 

3.1.18 Внутренние 

болезни 

77 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Internal medicine: 

heart failure 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.18. 

3.1.18 Внутренние 

болезни 

78 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Кардиология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.20. 

3.1.20. 

Кардиология 

79 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Педиатрия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.21. 3.1.21. Педиатрия 



Электронная версия документа 

80 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Инфекционные 

болезни 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.22. 

3.1.22 

Инфекционные 

болезни 

81 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Socialy-significant 

infectious diseases 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.22. 

3.1.22 

Инфекционные 

болезни 

82 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Кожные и 

венерические 

болезни 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.23. 

3.1.23. 

Дерматовенерологи

я 

83 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Нервные болезни 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.24. 3.1.24. Неврология 

84 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Болезни уха, горла и 

носа 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.3. 

3.1.3. 

Оториноларинголо

гия 

85 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 

Восстановительная 

медицина, 

спортивная 

медицина, лечебная 

физкультура, 

курортология и 

физиотерапия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.33. 

3.1.33. 

Восстановительная 

медицина, 

спортивная 

медицина, лечебная 

физкультура, 

курортология и 

физиотерапия 

86 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Акушерство и 

гинекология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.4. 

3.1.4. Акушерство 

и гинекология 

87 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Глазные болезни 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.5. 

3.1.5. 

Офтальмология 

88 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Онкология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.6. 

3.1.6. Онкология, 

лучевая терапия 

89 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Стоматология 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.7. 3.1.7. Стоматология 

90 31.06.01 
Клиническая 

медицина 

Травматология и 

ортопедия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.8. 

3.1.8. 

Травматология и 

ортопедия 



Электронная версия документа 

91 31.06.01 
Клиническая 

медицина 
Хирургия 

3. Медицинские 

науки 

3.1. Клиническая 

медицина 
3.1.9. 3.1.9. Хирургия 

92 32.06.01 

Медико-

профилактическ

ое дело 

Общественное 

здоровье и 

здравоохранение 

3. Медицинские 

науки 

3.2. 

Профилактическа

я медицина 

3.2.3. 

3.2.3. 

Общественное 

здоровье и 

организация 

здравоохранения, 

социология и 

история медицины 

93 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 

Клиническая 

иммунология, 

аллергология 

3. Медицинские 

науки 

3.2. 

Профилактическа

я медицина 

3.2.7. 
3.2.7. Аллергология 

и иммунология 

94 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 
Анатомия человека 

3. Медицинские 

науки 

3.3. Медико-

биологические 

науки 

3.3.1. 
3.3.1. Анатомия 

человека 

95 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 

Патологическая 

анатомия 

3. Медицинские 

науки 

3.3. Медико-

биологические 

науки 

3.3.2. 

3.3.2. 

Патологическая 

анатомия 

96 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 

Pathological 

physiology 

3. Медицинские 

науки 

3.3. Медико-

биологические 

науки 

3.3.3. 

3.3.3 

Патологическая 

физиология 

97 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 

Патологическая 

физиология 

3. Медицинские 

науки 

3.3. Медико-

биологические 

науки 

3.3.3. 

3.3.3 

Патологическая 

физиология 

98 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 
Судебная медицина 

3. Медицинские 

науки 

3.3. Медико-

биологические 

науки 

3.3.5. 
3.3.5. Судебная 

медицина 

99 30.06.01 
Фундаментальна

я медицина 

Фармакология, 

клиническая 

фармакология 

3. Медицинские 

науки 

3.3. Медико-

биологические 

науки 

3.3.6. 

3.3.6. 

Фармакология, 

клиническая 

фармакология 

100 33.06.01 Фармация 
Технология 

получения лекарств 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.1. 

3.4.1. 

Промышленная 

фармация и 



Электронная версия документа 

технология 

получения лекарств 

101 33.06.01 Фармация 
Drug technology: 

Biopharmacy 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.1. 

3.4.1. 

Промышленная 

фармация и 

технология 

получения лекарств 

102 33.06.01 Фармация 

Pharmaceutical 

technology 

(совместно с 

Университетом г. 

Базель (University of 

Basel), г. Базель, 

Швейцария 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.1. 

3.4.1. 

Промышленная 

фармация и 

технология 

получения лекарств 

103 33.06.01 Фармация 

Фармацевтическая 

химия, 

фармакогнозия 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.2. 

3.4.2. 

Фармацевтическая 

химия, 

фармакогнозия 

104 33.06.01 Фармация 

Pharmaceutics 

chemistry: Drug 

analysis and quality 

control 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.2. 

3.4.2. 

Фармацевтическая 

химия, 

фармакогнозия 

105 33.06.01 Фармация 

Организация 

фармацевтического 

дела 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.3. 

3.4.3. Организация 

фармацевтического 

дела 

106 33.06.01 Фармация 

Social and 

administrative 

Pharmacy 

3. Медицинские 

науки 

3.4. 

Фармацевтически

е науки 

3.4.3. 

3.4.3. Организация 

фармацевтического 

дела 

107 35.06.01 
Сельское 

хозяйство 

Общее земледелие, 

растениеводство 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.1. 

4.1.1. Общее 

земледелие и 

растениеводство 

108 35.06.01 
Сельское 

хозяйство 

Селекция и 

семеноводство 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.2. 
4.1.2. Селекция, 

семеноводство и 



Электронная версия документа 

сельскохозяйственн

ых растений 

биотехнология 

растений 

109 35.06.01 
Сельское 

хозяйство 
Защита растений 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.3. 

4.1.3. Агрохимия, 

агропочвоведение, 

защита и карантин 

растений 

110 35.06.01 
Сельское 

хозяйство 

Plant Protection: 

Plant protection 

systemic technology 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.3. 

4.1.3. Агрохимия, 

агропочвоведение, 

защита и карантин 

растений 

111 36.06.01 
Ветеринария и 

зоотехния 

Диагностика 

болезней и терапия 

животных, 

патология, 

онкология и 

морфология 

животных 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 
4.2.1. 

4.2.1. Патология 

животных, 

морфология, 

физиология, 

фармакология и 

токсикология 

112 36.06.01 
Ветеринария и 

зоотехния 

Diagnostics of 

illnesses and therapy 

of animals, 

pathology, oncology 

and morphology of 

animals 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 
4.2.1. 

4.2.1. Патология 

животных, 

морфология, 

физиология, 

фармакология и 

токсикология 

113 36.06.01 
Ветеринария и 

зоотехния 

Ветеринарная 

микробиология, 

вирусология, 

эпизоотология, 

микология с 

микотоксикологией 

и иммунология 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 
4.2.3. 

4.2.3. 

Инфекционные 

болезни и 

иммунология 

животных 

114 36.06.01 
Ветеринария и 

зоотехния 

Частная зоотехния, 

технология 

производства 

4. 

Сельскохозяйстве

нные науки 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 
4.2.4. 

4.2.4. Частная 

зоотехния, 

кормление, 

технологии 



Электронная версия документа 

продуктов 

животноводства 

приготовления 

кормов и 

производство 

продукции 

животноводства 

115 40.06.01 Юриспруденция 

Теория и история 

права и государства; 

история учений о 

праве и государстве 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.1. 

5.1.1. Теоретико-

исторические 

правовые науки 

116 40.06.01 Юриспруденция 

Конституционное 

право; 

конституционный 

судебный процесс 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 

117 40.06.01 Юриспруденция 
Муниципальное 

право 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 

118 40.06.01 Юриспруденция 

Финансовое право, 

налоговое право, 

бюджетное право 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 

119 40.06.01 Юриспруденция 

Трудовое право; 

право социального 

обеспечения 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 

120 40.06.01 Юриспруденция 

Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительная 

деятельность 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 



Электронная версия документа 

121 40.06.01 Юриспруденция 
Информационное 

право 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 

122 40.06.01 Юриспруденция 

Административное 

право; 

административный 

процесс 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.2. 

5.1.2. Публично-

правовые 

(государственно-

правовые) науки 

123 40.06.01 Юриспруденция 

Трудовое право; 

право социального 

обеспечения 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.3. 

5.1.3. Частно-

правовые 

(цивилистические 

науки) 

124 40.06.01 Юриспруденция 

Гражданское право; 

предпринимательск

ое право; семейное 

право; 

международное 

частное право 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.3. 

5.1.3. Частно-

правовые 

(цивилистические 

науки) 

125 40.06.01 Юриспруденция 

Гражданский 

процесс; 

арбитражный 

процесс 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.3. 

5.1.3. Частно-

правовые 

(цивилистические 

науки) 

126 40.06.01 Юриспруденция 

Уголовное право и 

криминология; 

уголовно-

исполнительное 

право 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.4. 
5.1.4. Уголовно-

правовые науки 

127 40.06.01 Юриспруденция Уголовный процесс 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.4. 
5.1.4. Уголовно-

правовые науки 

128 40.06.01 Юриспруденция 

Криминалистика; 

судебно-экспертная 

деятельность; 

оперативно-

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.4. 
5.1.4. Уголовно-

правовые науки 



Электронная версия документа 

розыскная 

деятельность 

129 40.06.01 Юриспруденция 

Международное 

право; Европейское 

право 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.5. 

5.1.5. 

Международно-

правовые науки 

130 40.06.01 Юриспруденция 

Legal sciences: 

Contemporary 

international law 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.1. Право 5.1.5. 

5.1.5. 

Международно-

правовые науки 

131 38.06.01 Экономика 
Экономическая 

теория 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.1. 

5.2.1. 

Экономическая 

теория 

132 38.06.01 Экономика 

Экономика и 

управление 

народным 

хозяйством (по 

отраслям и сферам 

деятельности) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.3. 

5.2.3. Региональная 

и отраслевая 

экономика 

133 38.06.01 Экономика 

Economics and 

National Economy 

Management 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.3. 

5.2.3. Региональная 

и отраслевая 

экономика 

134 38.06.01 Экономика 
Бухгалтерский учет, 

статистика 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.4. 5.2.4. Финансы 

135 38.06.01 Экономика 
Финансы, денежное 

обращение и кредит 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.4. 5.2.4. Финансы 

136 38.06.01 Экономика 
Finance, money 

circulation and credit 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.4. 5.2.4. Финансы 

137 38.06.01 Экономика Мировая экономика 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.5. 
5.2.5. Мировая 

экономика 



Электронная версия документа 

138 38.06.01 Экономика World Economy 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.5. 
5.2.5. Мировая 

экономика 

139 38.06.01 Экономика Менеджмент 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.6. 5.2.6. Менеджмент 

140 38.06.01 Экономика 
Управление 

инновациями 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.6. 5.2.6. Менеджмент 

141 38.06.01 Экономика 
Innovation 

Management 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.2. Экономика 5.2.6. 5.2.6. Менеджмент 

142 37.06.01 
Психологически

е науки 

Общая психология, 

психология 

личности, история 

психологии 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.3. Психология 5.3.1. 

5.3.1. Общая 

психология, 

психология 

личности, история 

психологии 

143 37.06.01 
Психологически

е науки 

Общая психология 

(Психологические 

проблемы общения 

и коммуникации) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.3. Психология 5.3.1. 

5.3.1. Общая 

психология, 

психология 

личности, история 

психологии 

144 39.06.01 
Социологически

е науки 

Теория, 

методология и 

история социологии 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.4. Социология 5.4.1. 

5.4.1. Теория, 

методология и 

история 

социологии 

145 39.06.01 
Социологически

е науки 

Социология 

управления 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.4. Социология 5.4.7. 
5.4.7. Социология 

управления 

146 41.06.01 

Политические 

науки и 

регионоведение 

Теория и 

философия науки, 

история и 

методология 

политической науки 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.5. Политология 5.5.1. 
5.5.1. История и 

теория политики 



Электронная версия документа 

147 41.06.01 

Политические 

науки и 

регионоведение 

Политические 

институты, 

процессы и 

технологии 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.5. Политология 5.5.2. 

5.5.2. 

Политические 

институты, 

процессы, 

технологии 

148 41.06.01 

Политические 

науки и 

регионоведение 

Political Science: 

Russian and 

Comparative Studies 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.5. Политология 5.5.2. 

5.5.2. 

Политические 

институты, 

процессы, 

технологии 

149 41.06.01 

Политические 

науки и 

регионоведение 

Политические 

проблемы 

международных 

отношений, 

глобального и 

регионального 

развития 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.5. Политология 5.5.4. 

5.5.4. 

Международные 

отношения 

150 46.06.01 

Исторические 

науки и 

археология 

Отечественная 

история 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.6. Исторические 

науки 
5.6.1. 

5.6.1. 

Отечественная 

история 

151 46.06.01 

Исторические 

науки и 

археология 

Всеобщая история 

(древнего мира, 

средних веков, 

новейшая история) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.6. Исторические 

науки 
5.6.2. 

5.6.2. Всеобщая 

история 

152 46.06.01 

Исторические 

науки и 

археология 

Историография, 

источниковедение и 

методы 

исторического 

исследования 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.6. Исторические 

науки 
5.6.5. 

5.6.5. 

Историография, 

источниковедение, 

методы 

исторического 

исследования 

153 46.06.01 

Исторические 

науки и 

археология 

История 

международных 

отношений и 

внешней политики 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.6. Исторические 

науки 
5.6.7. 

5.6.7. История 

международных 

отношений и 

внешней политики 



Электронная версия документа 

154 46.06.01 

Исторические 

науки и 

археология 

History of 

International 

Relations and Foreign  

Policy: International 

affairs 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.6. Исторические 

науки 
5.6.7. 

5.6.7. История 

международных 

отношений и 

внешней политики 

155 47.06.01 

Философия, 

этика и 

религиоведение 

Онтология и теория 

познания 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.7. Философия 5.7.1. 
5.7.1. Онтология и 

теория познания 

156 47.06.01 

Философия, 

этика и 

религиоведение 

История философии 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.7. Философия 5.7.2. 
5.7.2. История 

философии 

157 47.06.01 

Философия, 

этика и 

религиоведение 

Социальная 

философия 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.7. Философия 5.7.7. 

5.7.7. Социальная и 

политическая 

философия 

158 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Общая педагогика, 

история педагогики 

и образования 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.1. 

5.8.1. Общая 

педагогика, 

история педагогики 

и образования 

159 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Общая педагогика, 

история педагогики 

и образования: 

Педагогическое 

регулирование 

социальных 

отношений 

личности и 

социокультурной 

среды 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.1. 

5.8.1. Общая 

педагогика, 

история педагогики 

и образования 

160 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Теория и методика 

обучения и 

воспитания 

(иностранные 

языки) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.2. 

5.8.2. Теория и 

методика обучения 

и воспитания (по 

областям и 

уровням 

образования) 



Электронная версия документа 

161 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Теория и методика 

обучения и 

воспитания 

(русский язык как 

иностранный) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.2. 

5.8.2. Теория и 

методика обучения 

и воспитания (по 

областям и 

уровням 

образования) 

162 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Теория и методика 

обучения и 

воспитания 

(русский язык) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.2. 

5.8.2. Теория и 

методика обучения 

и воспитания (по 

областям и 

уровням 

образования) 

163 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Теория и методика 

обучения и 

воспитания 

(иностранные 

языки): 

Межкультурная 

коммуникация; 

Интралингводидакт

ика 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.2. 

5.8.2. Теория и 

методика обучения 

и воспитания (по 

областям и 

уровням 

образования) 

164 49.06.01 

Физическая 

культура и 

спорт 

Теория и методика 

физического 

воспитания, 

спортивной 

тренировки, 

оздоровительной и 

адаптивной 

физической 

культуры 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.4. 

5.8.4.Физическая 

культура и 

профессиональная 

физическая 

подготовка 

165 49.06.01 

Физическая 

культура и 

спорт 

Теория и методика 

физического 

воспитания, 

спортивной 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.5. 
5.8.5. Теория и 

методика спорта 



Электронная версия документа 

тренировки, 

оздоровительной и 

адаптивной 

физической 

культуры 

166 49.06.01 

Физическая 

культура и 

спорт 

Теория и методика 

физического 

воспитания, 

спортивной 

тренировки, 

оздоровительной и 

адаптивной 

физической 

культуры 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.6. 

5.8.6. 

Оздоровительная и 

адаптивная 

физическая 

культура 

167 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Теория и методика 

профессионального 

образования 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.7. 

5.8.7. Методология 

и технология 

профессионального 

образования 

168 44.06.01 

Образование и 

педагогические 

науки 

Training Foreign 

Language, 

Translation and 

Interpreting Skills for 

Specific Purposes 

within Digitalization 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.8. Педагогика 5.8.7. 

5.8.7. Методология 

и технология 

профессионального 

образования 

169 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Русская литература 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.1. 

5.9.1. Русская 

литература и 

литературы 

народов 

Российской 

Федерации 

170 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Русская литература 

(совместно с 

Казахским 

национальным 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.1. 

5.9.1. Русская 

литература и 

литературы 

народов 



Электронная версия документа 

университетом им. 

Аль-Фараби) 

Российской 

Федерации 

171 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

English and Russian 

Literature: 

Comparative Studies 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.2. 
5.9.2. Литературы 

народов мира 

172 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Литература народов 

стран зарубежья 

(Европы, Америки, 

Австралии, Азии, 

Африки, 

государств-

участников СНГ) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.2. 
5.9.2. Литература 

народов мира 

173 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Русский язык 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.5. 

5.9.5. Русский язык. 

Языки народов 

России 

174 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Русский язык: 

Россия — Европа. 

Языки и культуры 

(Тулуза) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.5. 

5.9.5. Русский язык. 

Языки народов 

России 

175 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Романские языки 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.6. 

5.9.6. Языки 

народов 

зарубежных стран 

(с указанием 

конкретного языка 

или группы языков) 

176 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Германские языки 

(Общие и 

индивидуальные 

тенденции развития 

германских языков) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.6. 

5.9.6. Языки 

народов 

зарубежных стран 

(с указанием 

конкретного языка 

или группы языков) 



Электронная версия документа 

177 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Романские языки 

(Исторические 

особенности 

развития диалектов 

романских языков) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.6. 

5.9.6. Языки 

народов 

зарубежных стран 

(с указанием 

конкретного языка 

или группы языков) 

178 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Comparative and 

Historical,  

Contrastive and 

Typological 

Linguistics: 

Typology and 

Language 

Classification 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.8. 

5.9.8. 

Теоретическая, 

прикладная и 

сравнительно-

сопоставительная 

лингвистика 

179 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Theory of Language 

and Discourse 

Analysis 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.8. 

5.9.8. 

Теоретическая, 

прикладная и 

сравнительно-

сопоставительная 

лингвистика 

180 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Сравнительно-

историческое, 

типологическое и 

сопоставительное 

языкознание 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.8. 

5.9.8. 

Теоретическая, 

прикладная и 

сравнительно-

сопоставительная 

лингвистика 

181 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Теория языка 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.8. 

5.9.8. 

Теоретическая, 

прикладная и 

сравнительно-

сопоставительная 

лингвистика 



Электронная версия документа 

182 45.06.01 

Языкознание и 

литературоведен

ие 

Сравнительно-

историческое, 

сопоставительное и 

типологическое 

языкознание 

(Сравнение и 

сопоставление 

языков в диахронии 

и синхронии) 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.8. 

5.9.8. 

Теоретическая, 

прикладная и 

сравнительно-

сопоставительная 

лингвистика 

183 42.06.01 

Средства 

массовой 

информации и 

информационно

-библиотечное 

дело 

Журналистика 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.9. 

5.9.9. 

Медиакоммуникац

ии и журналистика 

184 42.06.01 

Средства 

массовой 

информации и 

информационно

-библиотечное 

дело 

International 

journalism 

5. Социальные и 

гуманитарные 

науки 

5.9. Филология 5.9.9. 

5.9.9. 

Медиакоммуникац

ии и журналистика 

 


